Datum Tornaci, anno Domini M^o. CC^o. LIX^o, mense julio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit n^o 55 du Fonds provenant de Cheltenham, p. 545, copie du XIV^e siècle.

709.

L'abbaye de Saint-Martin arrente à Jean Pike, en présence des échevins de Tournai, quatre bonniers et demie de terre qu'elle possédait à Constantin.

Juillet 1259.

Ce sacent cil ki cest escrit veront et oront, ke li abbés et li couvens de Saint Martin de Tornai ont donné à rente perpétuel à Jean Pike un bon-

niers et demi de tiere, ke li glise Saint Martin avoit deçà l'Espine de Costentaing, parmi lxx sols de Flamens 1 denier mains de rente, à paiier perpétuelment, à le saint Rémi v deniers de cens, au Noël xxxv sols iii den. mains Flamens, et à le saint Jehan xxxv sols iii den. mains de Flamens. Et Jehans devantdis ne puet, ne il ne ses oirs, autre rente ne plus mettre, ne par vendage ne autrement, sour le tiere devantdite, fors les lxx sols 1 den. mains devant nommés, ne ne puet Jehans ne ses oirs le tiere devantdite ne vendre, ne enwagier, ne mettre en autrui main, fors à le glise Saint Martin, si le glise le viout retenir por tant ke li tiere vauroit loiaument. Et pour çou ke ce soit ferme cose et estavle, si en est fais cyrographes, et livrés en le main des eskievins, si keme Gosson Buciau, Evrart Aletake, Grart de Bari, Willaume de Ghelue, Mahieu Biecdanette, Stievenon d'Anvaing et Jehan Gierri.

Ce fu fait l'an de l'incarnation Nostre Seigneur Jhésu Crist M. CC. et LIX, el mois de julié.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 57; original en forme de charte-partie. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 132, p. 1014, copie du XVIII^e siècle.

710.

L'évêque de Cambrai notifie les conditions d'un accord intervenu entre l'abbaye de Saint-Martin et le curé de la paroisse de Maulde, pour le partage des produits de la dime de cette paroisse.

Août 1259.

Universis presentes litteras inspecturis, N[icholaus], Dei gratia Camera-censis episcopus, salutem in Domino sempiternam.

Noverit universitas vestra, quod cum quedam contentio esset inter viros religiosos abbatem et conventum ecclesie Sancti Martini Tornacensis, ex

una parte, et Johannem nunc rectorem ecclesie de Malda in Brabantia, ex altera, super eo quod idem presbiter dicebat se debere habere quandam certam portionem in decima de Malda, et quibusdam aliis bonis, dictis abbate et conventu hoc negantibus et aliud asserentibus; tandem post multas altercationes, dicti abbas et conventus et presbiter predictus, proborum interveniente consilio, amicabiliter inter se convenerunt et composuerunt in hunc modum, quod idem presbiter, qui solum habere consueverat et debebat sextam partem in decima de Malda, et quicumque pro tempore presbiter fuerit ibidem, ex nunc et imperpetuum percipiet et habebit quartam partem grani totius triturati, et medietatem omnium straminum de omni grano quod triturari contigerit in grangia eorum, hoc salvo quod dicti abbas et conventus in ipsa quarta parte presbiteri, pro eo quod ipsi in grangiam eorum sitam ibidem, sumptibus suis adducent suam partem, decimam partem ejusdem quarte partis habebunt pro sua pena. Item proventus omnes cum minuta decima ad altare dicti loci spectantes et provenientes, idem presbiter habebit mediantibus centum solidis legalis monete, et communiter currentis in illa patria; quos presbiter dicti loci tenebitur hereditarie, duobus terminis per singulos annos, eidem ecclesie solvere, scilicet medietatem eorum in Natali Domini, et reliquam medietatem in Pascha post secuturum. Et si aliquis redditum annuum aliquem legaverit, ut de ipso fiat ejus anniversarium in ecclesia de Malda, singulis annis, pro equali portione, dicti abbas et conventus et presbiter dictum redditum percipient et habebunt, et propter hoc anniversarium dicti legatarii sub communibus expensis ipsorum facere tenebuntur. De redditibus vero collatis ante diem presentis compositionis, pro faciendis anniversariis, dicti abbas et conventus suam portionem, scilicet medietatem, percipient quitam et liberam in futurum, et idem presbiter anniversaria facere tenebitur eorum qui dictos redditus contulerunt, sumptibus propriis ipsius. Nec est pretermittendum quod si qui annui redditus ab aliquo presbitero, ad opus presbiteratus, in elemosinam conferantur, dicti abbas et conventus in eisdem, pro portione sua, contra dictum presbiterum habebunt medietatem. Preterea, si expensas viginti solid. monete predictae vel infra facere contigerit, pro grangia ecclesie Sancti Martini in qua portio bonorum presbiteri ponitur et custoditur retinenda, dictus presbiter de eis satisfacere tenebitur pro rata sua ecclesie predictae. Insuper, in novalibus que prove-

nerunt, et provenerint in futurum, ibidem suam quartam partem secundum formam predictam, solum habebit presbiter antedictus, et ecclesia residuum pro sua portione percipiet et habebit. Et mediantibus supradictis, presbiter dicti loci nichil aliud quam quod superius continetur declaratum, ab ecclesia predicta sive bonis ex dicta parrochia provenientius poterit postulare. De centum autem solidis predictis, habendis terminis predictis, obligat dictus presbiter, et vult quod obligata remaneant ecclesie predictae bona presbiteratus loci predicti. Et si dicta bona perciperet dictus presbiter omnia, et non satisfaceret dicte ecclesie de dictis centum solidis, concedit quod nos per suspensionis et excommunicationis sententiam, si fuerit necesse, ad simplicem querimoniam ecclesie predictae compellamus eundem.

Facta vero compositione predicta, supplicaverunt nobis humiliter dicti ecclesia et presbiter, quod nos hiis nostrum prebentes assensum, ipsam compositionem confirmaremus. Nos autem attendentes quod hec compositio sit ad utilitatem et commodum presbiteratus, litibus et contentionibus etiam finem imponere desiderantes, eandem compositionem, prout superius narrata continetur, laudantes et approbantes, auctoritate pontificali confirmamus; statuantes ipsam in perpetuum ab ecclesia predicta et presbitero ecclesie de Malda firmiter observari. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, litteras presentes ad petitionem predictorum abbatis et conventus et presbiteri de Malda sigillo nostro fecimus sigillari.

Datum anno Domini millesimo CC^o. quinquagesimo nono, mense augusto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 51; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 95; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 96.

711.

L'abbaye de Saint-Martin arrente à Jacques d'Ierin et à Gosse de Canfaing, en présence des échevins de Tournai, la maison appartenant jadis à Evrart de Condé, à Tournai, sur l'Escaut.

Septembre 1259.

Çou sacent chil ki cest escrit veront et oront, que li glisse de Saint Martin de Tornai a werpit et dounet à rente à Jakemon d'Ierin et à Gossun de Canfaing le maïsson ki fu jadis Evrart de Condé, tout ensi que li iretages siet devant et deriere sur Escaut, entre le maison Pieron le Tondeur et l'iretage Jehan Careton. De cel iretage devantdit, doivent Jakemes d'Ierins et Gosse de Canfaing à le glisse Saint Martin de Tornai x. lib. et x. s. et v. d. d'Artisiens de rente iretavele par en, si com il vont et iront à rentes en Tornai. S'en doit Jakemes d'Ierins, pour le moïtiet de cel iretage au lès deviers le pont, si com il l'ont partit et seuret par leur acort et par l'otroi de l'église devantdite, v. s. à le saint Remi de cens, et l. s. au Noel, et l. s. à le saint Jehen. Et s'en doit Gosse de Canfaing, pour le siene partie de cel iretage, v. s. et v. d. de cens à le saint Rémi, et l. s. au Noel, et l. s. à le saint Jehen. Et si ne puet Jakemes d'Ierins, ne Gosse de Canfaing, ne autres à qui li iretages devantdis viegne, autre rente acroïstre ne aleuer sour cel iretage ki noumés est, se çou n'est par l'otroi et par le volentet de l'église devantdite. Et pour çou que çou soit couneute cose et ferme et estable, si en est cirografies fés et livrés en le main des eskievins : Jehans Colemers, Fauke Barons, Dierins del Porc, Jehans de Corbriu, Pieres de Waudripont, Jehans Naïcure, Baude Pipars; tout cist i furent com eskievin.